
Delibera N. 147 del 29/08/2023

ORIGINALE
Reg. Pubblicazioni n. 888

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 del 29/08/2023

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 - 2025, ai
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023

L'anno duemilaventitré e in questo giorno ventinove del mese di agosto alle ore 18:32, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Gianluca Gioffrè che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 147 del 29/08/2023

L'ASSESSORE PROPONENTE: LUPI LEO
IL REDATTORE: Arrighini Andrea
IL DIRIGENTE: Dott. Maurizio Nieri

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 - 2025, ai
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Con riferimento al corretto esercizio delle funzioni di cui all’art. 97, commi 2 e 4, lett. a), del d. lgs. n. 267/2000, il
Segretario comunale reggente a scavalco, redigente il presente verbale, evidenzia che il proprio incarico è stato
autorizzato, in via eccezionale, unicamente per i giorni 29 e 30 agosto 2023, in forza del provvedimento della
Prefettura - UTG di Firenze, prot. n. 154115 del 22/08/2023.

Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Leo Lupi:

"Premesso che:
- l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” prevede

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i

relativi aggiornamenti annuali indicando gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui

all’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto di cui sopra, ovvero pari ad € 140.000, nonché i relativi

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le

norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria;

- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano

triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte

dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;

Considerato che ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al

Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni;

Atteso che la Sezione operativa, parte II, del summenzionato Documento unico di programmazione contiene una

serie di programmazioni dettagliate, tra cui, il:

- Programma triennale ed elenco annuale degli acquisti di beni e servizi, di cui dell’art. 37 del D.lgs. n.

36/2023, come regolato da all’Allegato I.5 del medesimo decreto legislativo, rubricato “Elementi per la

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo (Art. 37, comma 6)” (ex programma biennale

acquisizione beni e servizi), che definisce le relative procedure per la redazione e la pubblicazione;

Ritenuto pertanto opportuno adottare un nuovo schema di programmazione triennale degli acquisti di beni e
servizi per il triennio 2023/2025 secondo gli schemi-tipo di cui al sopracitato ALLEGATO I.5 - Elementi per la
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6);

Preso atto che gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti,

ai sensi dell’art.6 “Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”

dell’ALLEGATO sopra citato, dalle seguenti schede:

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e fonte di

finanziamento;

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione.

Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone

il relativo CUP, ove previsto;

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 7,

comma 3.



Delibera N. 147 del 29/08/2023

Ritenuto quindi di adottare il nuovo schema di programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2023-2025
e l’elenco annuale per l’anno 2023, che sarà inserito nella sezione operativa del DUP 2023/2025, documento che
sarà approvato prima del bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.lgs. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e di regolarità contabile espresso
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di adottare lo schema del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 e gli schemi-tipo, ai sensi
dell’art.6 “Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”
dell’ALLEGATO I.5 del D.lgs. n.36/2023 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi
tipo. (Art. 37, comma 6), costituiti dalle seguenti schede:

1) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;

2) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

3) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti
dall’articolo 7, comma 3;

2) di prendere atto che agli schemi adottati saranno apportate le modifiche ritenute necessarie ed opportune in
relazione alla disponibilità delle previsioni di Bilancio per il triennio 2023/2025;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -
T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

4) di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché la
trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.lgs.
n. 267/2000.

Successivamente, in ragione della necessità di rispettare la tempistica per la confluenza del Programma triennale
degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2025 nel DUP e nel Bilancio di previsione;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto

Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito."

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati, allegati alla
presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 1);



Delibera N. 147 del 29/08/2023

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta e pertanto:

1. di adottare lo schema del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 e gli schemi-tipo, ai sensi
dell’art.6 “Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”
dell’ALLEGATO I.5 del D.lgs. n.36/2023 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi
tipo. (Art. 37, comma 6), costituiti dalle seguenti schede:

1 G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;

2 H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

3 I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti
dall’articolo 7, comma 3;

2. di prendere atto che agli schemi adottati saranno apportate le modifiche ritenute necessarie ed opportune in
relazione alla disponibilità delle previsioni di Bilancio per il triennio 2023/2025;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -
T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

4. di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché la
trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.lgs.
n. 267/2000.

e con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per alzata di mano da parte dei componenti
la Giunta Comunale presenti, n ragione della necessità di rispettare la tempistica per la confluenza del Programma
triennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2025 nel DUP e nel Bilancio di previsione

DELIBERA altresì

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 147 del 29/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
Dott. Gianluca Gioffrè

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 31/08/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 31/08/2023 al 15/09/2023.

Portoferraio, lì 31/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

Dott. Gianluca Gioffrè



Importo Tipologia

S82001370491202300001 2023 Si No ITI16 Servizi 60130000-8 Trasporto alunni
1. priorità 
massima

Franceschini 
Antonella

60 Si € 71.000,00 € 160.000,00 € 160.000,00 € 409.000,00 € 800.000,00 € 0,00

S82001370491202300003 2023 No No ITI16 Servizi 80110000-8
gestione nidi di 

infanzia comunali
2. priorità 

media
Franceschini 

Antonella
36 Si € 167.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 333.000,00 € 1.500.000,00 € 0,00

S82001370491202300005 2023 No No ITI16 Servizi 55523100-3
mensa scuole, 

nidi e personale
2. priorità 

media
Franceschini 

Antonella
36 Si € 114.000,00 € 404.000,00 € 404.000,00 € 290.000,00 € 1.212.000,00 € 0,00

S82001370491202300007 2023 No No ITI16 Servizi 66516000-0

polizze 
assicurazione 
RCT, polizze 

RCT/RC 
patrimoniale, 
libro matricola 

incendi

2. priorità 
media

Petti Claudia 36 No € 0,00 € 110.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 € 330.000,00 € 0,00

S82001370491202300008 2023 Si No ITI16 Servizi 85310000-5
servizio di 
assistenza 
domiciliare

1. priorità 
massima

Ferraro Tommaso 36 No € 23.000,00 € 89.500,00 € 89.500,00 € 66.500,00 € 268.500,00 € 0,00

S82001370491202300010 2023 No No ITI16 Servizi 85310000-5
trasporto disabili 
individualizzato e 

anziani 

1. priorità 
massima

Ferraro Tommaso 36 Si € 14.000,00 € 56.000,00 € 56.000,00 € 42.000,00 € 168.000,00 € 0,00

S82001370491202300012 2023 No No ITI16 Servizi 92320000-0
gestione dei siti 

culturali
1. priorità 
massima

Tamberi Carlo 36 Si € 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 300.000,00 € 0,00

S82001370491202300013 2023 No No ITI16 Servizi 77311000-3
gestione del 

verde pubblico
1. priorità 
massima

Tamberi Carlo 36 Si € 0,00 € 257.000,00 € 257.000,00 € 257.000,00 € 771.000,00 € 0,00

S82001370491202300014 2023 No No ITI16 Servizi 85311200-4
assistenza alunni 

disabili
2. priorità 

media
Franceschini 

Antonella
36 Si € 0,00 € 190.000,00 € 190.000,00 € 190.000,00 € 570.000,00 € 0,00

389.000,00 1.866.500,00 1.866.500,00 1.797.500,00 5.919.500,00 0,00

Il referente del programma

Arch. Carlo Tamberi

codice fiscale

primo anno secondo secondo anno
€ 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Tabella B.1 € 0,00 € 0,00 € 0,00
1. priorità massima € 0,00 € 0,00 € 0,00
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2bis
1. no
2. si

risorse derivanti da trasferimento di immobili

terzo annoSecondo anno

Durata del 
contratto

Primo anno

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 

eventualment
e ricompreso 

(3)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

(9) Importo complessivo ai sensi dell'art. 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

CPV (5)

Costi su 
annualità 

successive
Totale (9)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PORTOFERRAIO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' RICORSO 
PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (11)

codice AUSA

Codice CUP (2) Settore

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Livello di 
priorità (6)

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 
403/1990

Note

Descrizione 
dell'acquisto

Lotto 
funzionale 

(4)

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

Responsabile del 
Procedimento (7)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

Codice Unico intervento CUI 
(1)

denominazione

€ 0,00
annualità successive

Responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

Apporto di capitale privato (10)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere (8)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

€ 0,00

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o foniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

stanziamenti di bilancio

€ 0,00Altra tipologia

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(11) Dati obbligatori per i suoi acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

€ 0,00

€ 0,00

tipologia di risorse

€ 0,00



Primo anno Secondo anno terzo  anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 389.000,00 € 1.866.500,00 € 1.866.500,00 € 4.122.000,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 

1990, n. 403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

totale 389.000,00 1.866.500,00 1.866.500,00 4.122.000,00

Note

Il referente del programma

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PORTOFERRAIO

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2025

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delel due annualità

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun 

acquisto di cui alla scheda H Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel 

programma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Importo Totale (2)

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Arch. Carlo Tamberi



TRIENNALE

5


